Amortización 2.137,18$   2.137,18$   2.137,18$   2.137,18$   2.137,18$

Total Gastos Generales 140.554,06$  134.153,02$  129.966,47$  125.368,95$  120.731,68$

Utilidad Antes de Participacion 3.081,06$   24.785,27$   51.926,57$   79.478,83$   84.116,10$

15% Participacion de Trabajadores 462,16$   3.717,79$   7.788,98$   11.921,83$   12.617,42$

Utilidad antes de Impuestos 2.618,90$   21.067,48$   44.137,58$   67.557,01$   71.498,69$

25% Impuesto a la Renta 654,72$   5.266,87$   11.034,40$   16.889,25$   17.874,67$

Utilidad Neta del Ejercicio 1.964,17$   15.800,61$   33.103,19$   50.667,76$   53.624,02$

RESERVA LEGAL 10% 196,42 1.580,06 3.310,32 5.066,78 5.362,40

RESERVA FACULTATIVA 5% 98,21 790,03 1.655,16 2.533,39 2.681,20

UTILIDAD A DISTRIBUIR 1.669,55 13.430,52 28.137,71 43.067,59 45.580,41

ESTADO DE RESULTADOS

Tasa de Descuento (CCPP)

Rd = 12.8%

T = 25%

L = 47.71%

Re = 16.33%

Rf = 4.59%

B = 0.55

(Rm – Rf) = 8.4%

Rp = 7.12 %

CUADROS.xls

Flujo de Caja

Análisis de Rentabilidad

Análisis de Sensibilidad

Análisis de Sensibilidad (Precio)

$ -40.000,00

$ -20.000,00

$ -

$ 20.000,00

$ 40.000,00

$ 60.000,00

$ 80.000,00

$ 100.000,00

$ 120.000,00

$ 140.000,00

-30% -25% -20% -15% -10% 0% 10% 15% 20%

Variación del precio

V
A

N

VAN

Sensibilidad al Precio

Análisis de Sensibilidad (Cantidad)

$ -20.000,00

$ -

$ 20.000,00

$ 40.000,00

$ 60.000,00

$ 80.000,00

$ 100.000,00

$ 120.000,00

$ 140.000,00

-30% -25% -20% -15% -10% 0% 10% 15% 20%

Variación de las cantidades

V
A

N

VAN

Sensibilidad a las Cantidades

Sensibilidad a la Tasa de Descuento

Análisis de Sensibilidad (Tasa de Dscto)

$ -10.000,00

$ -

$ 10.000,00

$ 20.000,00

$ 30.000,00

$ 40.000,00

$ 50.000,00

$ 60.000,00

$ 70.000,00

$ 80.000,00

$ 90.000,00

10% 15% 25% 31% 32,64% 35%

Tasa de Dscto

V
A

N

VAN

Sensibilidad Otros Ingresos

Análisis de Sensibilidad (Otros Ingresos)

$ -60.000,00

$ -40.000,00

$ -20.000,00

$ -

$ 20.000,00

$ 40.000,00

$ 60.000,00

$ 80.000,00

In
ic

ia
l

S
in

 E
s

c
u

e
la

S
in

C
a

m
p

e
o

n
a

to
s

S
in

 V
a

lla
s

S
in

 E
s

c
. y

C
a

m
p

.

S
in

 E
s

c
. y

V
a

lla
s

S
in

 V
a

lla
s

 y

C
a

m
p

.

S
in

 V
a

lla
s

,

E
s

c
. y

 C
a

m
p

.

Variaciones Otros Ingresos

V
A

N

VAN

CONCLUSIONES
 La práctica de deportes en general constituye un gran

aporte a la sociedad.

 La utilización de césped sintético como superficie